deletis, imperite appositum fuit ἀλλ' οὐ τῶν.

(84) Ἐπὶ Θεοῦ. Bigot. ὑπὸ τοῦ Θεοῦ.

(85) Ἐ ἄλλου. Reg. 3, μὴ τ' ἄλλου. Similis ratiocinatio apud Clementem Alexandrinum, qui, postquam statuit hominem vel propter se creatum fuisse sic probat: Εἰ δὲ ἔνεκεν τῶν ἄλλων ὁ ἄνθρωπος αἰρετὸν γέγονεν, οὐκ ἄλλην αἰτίαν ἔχει τοῦ ποιεῖν αὐτὸν ὁ Θεός, ἢ οὐκ ἄνευ αὐτοῦ οἴου τε ὄντος, τὸν μὲν γενέσθαι δημιουργὸν ἀγαθόν, τὸν δὲ (τοῦς δὲ) εἰς γῆσιν ἀφικέσθαι Θεοῦ. Quod si propter alios homines expetenda factus fuisset, non aliam Deum habuisset causam illius creandi, nisi quod absque illo fieri non potuisset, ut Deus quidem bonus optime, illi vero ad Dei cognitionem pervenirent. Id autem quam absurdum sit probantem audiamus Clementem: Οὐ γὰρ ἂν ἄλλως ἂν τὸ οὐ ἔνεκεν ἀνθρώπος γέγονεν, ἐποίησεν ὁ Θεός, εἰ μὴ ἄνθρωπος ἔγγεγονε· καὶ ἦν (leg. καὶ ἦν) εἶχεν ἀναποκεκρυμμένην ἰσχὺν τῷ βούλεσθαι

lum est aut creatur, sed ad propriam eorum, 325 qui creantur, vitam et perpetuitatem. Neque enim ratio usum ullum reperit, qui causa sit hominum generationis; quippe cum ii qui immortales sunt extra indigentiam omnem positi sint, nec ullo egeant hominum subsidio ut exsistant; belluæ autem natura subjectæ sint, et ad quos quæque usus institutæ sunt, eos hominibus exhibent, nequaquam autem ita comparatæ sint, ut hominibus utantur. Neque enim fas est aut fuit, id quod imperat et principatum tenet, ad usum inferiorum dejicere, et quod ratione utitur, rebus rationis expertibus, minime aptis ad imperandum, submittere. Quamobrem si nec sine causa, nec frustra creatus est homo (nihil enim inter divina opera inutile, quantum ad auctoris consilium spectat), nec ad ipsius creatoris usum, nec ad alterius cuiuspiam rei ab ipso conditæ; liquet Deum, si prima et latius patens consideretur ratio, propter seipsum et elucetem in omnibus ipsius operibus bonitatem et sapientiam adductum fuisse, ut hominem faceret; si vero propior et ipsi hominibus creatis interior ratio spectetur, propter ipsorum vitam, quæ quidem non ad breve aliquod tempus succendenda, ac postea omnino exstinguenda sit. Reptilibus enim et volatilibus et natatilibus, et, ut latius pateat quod dico, omnibus bellis ejusmodi vitam attribuit Deus. Qui vero ipsius Creatoris simulacrum in se ipsis ferunt, ac mente præditi et rationis iudicium sortiti sunt, iis perpetuitatem despondit et destinavit Creator, ut auctorem suum ejusque potentiam et sapientiam cognoscentes, ac legi et justitiæ obsequentes, perpetuo in iis citra ullum laborem permaneat, quibus antea vitam, quamvis in terrenis essent et corruptioni obnoxii corporibus, fortiter toleraverunt. Quæcunque enim alterius causa condita sunt, illis quorum causa condita sunt non jam exstantibus, merito et ipsa esse desinent, nec frustra permanserint; propterea quod inter divina opera nihil sit loci rebus inutilibus. Quæ vero

ὁ Θεός, διὰ τῆς ἔξωθεν τοῦ πεποιηθέναι (leg. τὸ πεποιηθέναι) προσανεπλήρωσεν δυνάμειος, λαβὼν παρὰ ἀνθρώπου ὃ πεποίηκεν (leg. ὃς πεποίηκεν vel ὃ πεποιηκώς) ἄνθρωπον· καὶ ὃν εἶχεν εἶδεν (leg. καὶ οὐκ ἦν εἰπεῖν· εἶπεν) καὶ γέγονεν ὃ ἐθέλησεν. Οὐδὲν δὲ ὃ μὴ δύναται Θεός· ὁ ἄνθρωπος ἄρα, ὃν πεποίηκεν ὁ Θεός, δι' αὐτὸν αἰρετὸν ἐστίν. Neque enim illud, propter quod homo factus fuisset, facere Deus potuisset aliter, nisi homo factus fuisset; sed si potentiam volendo suspensam et reconditam habuisset, opus suum per externam potentiam adimplevisset, ab homine accipiens hominis conditor; nec jam dicere possemus: Dixit, et factum est quod voluit. Nihil autem est quod non possit Deus. Quare homo, quem fecit Deus, res est per se expetenda. Pædag. lib. 1, cap. 3.

(86) Ἐβδηνυμένην. Sic tres Regii et Bigot. Editi συνευθενωμένην.

(87) Συνεπιφερομένοις. Reg. 3, ἐπιφερομένοις, et mox ὁ ποιήσας. Mox nonnulli codices δύναμιν καὶ σοφίαν.

(88) Τούτοις. Editi addunt δὲ, quæ particula commodius abest Reg. 4 et 2 et Anglic.

(89) Ὀβδελυται. Deest in Reg. 3.

ob hanc ipsam causam condita sunt ut essent, et vitam sibi convenientem degerent, cum hæc causa colligata sit cum natura, et in sola existendi ratione posita, iis nihil unquam possit accidere, cur omnino esse desinant. Sed cum causa illa, ob quam condita sunt, semper existendi ratione spectetur, necesse est ad perpetuitatem animal ita conditum servari, ea agens et patiens quæ ipsius naturæ congruunt, duabus illis partibus, ex quibus constat, quod suum cuiusque est in 326 medium afferentibus : ita ut anima æquabiliter in qua condita est natura exsitet et permaneat, minusque sibi congruum administret (est autem proprium ejus munus corporis appetitus regere, et quidquid usquam inciderit, id aptis dijudicare et metiri judiciis et mensuris); corpus autem secundum naturam ad ea quæ congruunt moveatur, et destinatas sibi mutationes accipiat, et cum cæteris, quæ ad ætatem aut resurrectionem. Est enim species quædam mutationis, eaque omnium postrema, resurrectio et eorum, qui tunc temporis adhuc supererunt, in melius immutatio.

13. *Ex Dei consilio in homine creando probatur resurrectio.* — Quibus rebus non minus confidentes, quam iis quæ jam evenerunt, ac propriam naturam considerantes, cum obnoxiam egestati et corruptioni vitam diligimus, ut præsentis ævo convenientem, tum immunem a corruptione perpetuitatem constanter speramus, quam quidem non ex hominum commentis somniamus, falsa spe nobismetipsis illudentes, sed certissimo fidejussori credimus Dei consilio, quod ille intendit, cum hominem ex anima immortalis et corpore constituit, ac mente et insita lege eum instruit, ad conservationem et custodiam eorum quæ ab ipso, vitæ sapienti et rationis participi congruentia, sunt data; probe intelligentes futurum non fuisse, ut ejusmodi animal fingeret, ac omnibus ad perpetuitatem rebus ornaret, nisi hoc opus permanere voluisset. Igitur, si universorum opifex hominem condidit, ut sapientis vitæ particeps esset, ac ipsius magnificentiæ et elucis in omnibus sapientiæ speculator factus, in his semper contemplandis permaneret, secundum auctoris consilium et acceptam ab eo naturam, nascendi causa fidem facit perpetuitatis, perpetuitas autem resurrectionis, qua sine homo permanere non possit. Ex his autem quæ diximus perspicuum est, resurrectionem ex nascendi causa et auctoris consilio clare demonstrari. Cum ergo talis causa exstiterit, cur homo in mundam induceretur, consentaneum est, ut quæ ex his natura aut ordine consequuntur, consideremus. Si ordo investigandi spectatur, sequitur nascendi causam hominum genitorum natura, hominum naturam justum Creatoris de iisdem iudicium, hæc omnia vitæ finis. His autem quæ principem locum tenent investigatis, deinceps consideranda est hominis natura.